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Введение

Актуальность исследования. Геополитические и социально-

экономические трансформации последних лет, обусловленные динамикой

развития мир-системы, характеризуются глобальной интернационализацией

хозяйственной и всей общественной жизни, возрастанием степени открытости

национальных экономик, усилением роли международного капитала,

углублением международного разделения труда. Военно-политические,

экономические, социально-демографические, экологические угрозы, стоящие

перед государствами, заставляют правительства искать оптимальные пути

противодействия, обращаясь, в том числе, к различным практикам

международного взаимодействия и кооперации. В результате происходит

нарастание тенденции к регионализации, формированию интеграционных

объединений, их эволюции из исключительно торговых в экономические и

политические союзы.

Функционирование таких международных объединений оказывает

влияние не только на внешнеполитическую повестку, но и на

внутриполитический процесс. В ряде сфер наднациональные органы принимают

решения, обязательные для исполнения всеми государствами-членами,

становясь новым активным субъектом международных отношений. В связи с

этим возникает необходимость исследовать природу и границы власти,

реализуемой такими органами, описать их структурно-функциональные

особенности, определить границы международной правосубъектности.

Частично эти вопросы поднимаются в теории многоуровневого

управления, возникшей, однако, как частная попытка объяснения

политического процесса в Европейском союзе. Разрабатываемая в рамках

настоящего исследования модель должна стать одним из инструментов анализа

состояния системы интеграционного объединения и политического процесса,

развивая и углубляя тем самым теоретическое понимание феномена интеграции,

и открывая дополнительные возможности сценарного прогнозирования в

отношении интеграционных объединений.
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В теоретическом плане актуальность исследования связана с

исследованием феномена власти наднационального уровня. Реализация

принципа субсидиарности и практики сетевого управления могут быть

рассмотрены как продолжение исторического тренда на увеличение

общественного контроля над государственной властью. На смену широкому

распространению абсолютной монархической власти пришло разделение

властей, затем – всеобщее избирательное право, получило развитие гражданское

общество, появились партии и некоммерческие организации, ставшие

активными агентами политической жизни. Сегодня наметился новый источник

власти международного уровня, причем это не Организация объединенных

наций со всей своей разветвленной системой институтов и не международные

организации, изначально проектировавшиеся как источник мирового порядка,

но интеграционные объединения, в которых государства-члены делегируют

часть суверенитета на наднациональный уровень с целью защиты совпадающих

национальных интересов.

Конструирование теоретической модели системы интеграционного

объединения предполагает описание системы, включающей наднациональный

уровень принятия политических решений, формулирование необходимого

понятийного аппарата, выявление параметров, воздействующих на систему, и

их классификацию применительно к конкретному случаю.

Моделирование политической системы интеграционного объединения

подразумевает выявление фундаментальных принципов ее существования,

описания структуры, определения постоянных и переменных параметров,

построения сценариев развития.

Особую актуальность исследование приобретает в практическом плане в

связи с запуском Евразийского экономического союза – относительно нового

интеграционного проекта с участием России. Применение разрабатываемой

модели позволяет выявить сущностные характеристики всего интеграционного

проекта. Во-первых, анализируются внешнеполитические мотивы и

национальные интересы стран-участниц, позиции населения и других акторов
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политического процесса. Во-вторых, системное рассмотрение

институциональной структуры интеграционного объединения позволяет

определить источник международной правосубъектности, структурно

проанализировать распределение властных полномочий на различных уровнях

власти, оценить степень легитимности наднациональных органов и их

международного влияния на участников объединения. В-третьих, особое

внимание уделяется выявлению, описанию и классификации политических и

неполитических параметров, определяющих развитие системы.

Уточнение действий, необходимых для дальнейшего становления

евразийской интеграции или предотвращения ее деградации, учитывающих её

современное состояние и перспективные сценарии развития событий,

представляется весьма актуальной задачей в современных условиях. Для

Российской Федерации Евразийский экономический союз, членами которого

являются страны, входящие в зону ее национальной безопасности, является

приоритетным направлением внешней политики.

Существующий геополитический контекст определяет взаимодействие

Евразийского экономического союза с другими проектами, например, с

Европейским союзом, Экономическим поясом Шелкового пути, формируя

новый феномен в современной мировой политике, требующий детального и

глубокого внимания политологов. Исследование сущности евразийской

интеграции на основе системных принципов позволит под новым углом

взглянуть на проблему международного политического сотрудничества в

регионе, таким образом открывая обширное поле для новых

узкоспециализированных научных изысканий.

Степень научной разработанности проблематики исследования

Интеграционные процессы стали предметом исследований одновременно

с их зарождением в Европе после окончания Второй мировой войны. Р. Шуман,

Ж. Монне, А. Спинелли, К. Аденауэр, А. де Гаспери, В. Хальштейн1 и другие

1 Монне Ж. Реальность и политика. Мемуары / пер. с фр. В. Божович. М., 2001; The

Schuman Declaration (Paris, 9 May 1950). [Electronic resource]. URL:
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разрабатывали основные положения теории федерализма и проводили их в

жизнь. Несколько позднее сформировалось направление функционализма

(Д. Митрани, Л. Линдберг)2. Долгое время эти две концепции были ведущими,

постепенно сближаясь, эволюционировали в неофедерализм (А. Этциони)3 и

неофункционализм (Э. Хаас)4. Впоследствии, с успехом европейской

интеграции и зарождением других проектов, число исследований данной темы

росло, возникли новые интеграционные концепции: трансакционализм

(коммуникативизм, К. Дойч)5, структурализм (Г. Мюрдаль, Ч. Киндлбергер) 6,

интерговерментализм (межправительственный подход, С. Хоффман)7,

многоуровневого управления (Г. Маркс, Л. Хуг)8.

Постсоветская и евразийская интеграция стали предметом многих

научных исследований. Регулярно выходят новые научные труды по этой

тематике. Авторами являются не только отдельные ученые–политологи,

экономисты, международники, правоведы, но и научные коллективы и

организации, а также политики-практики.

В раскрытие общетеоретических вопросов исследуемой темы

существенный вклад внесли Е.Ф. Авдокушин, В.А. Ачкасов, О.В. Бахлова,

К.П. Боришполец, О.В. Бургонов, И.М. Бусыгина, О.В. Буторина,

http://www.cvce.eu/obj/The_Schuman_Declaration_Paris_9_May_1950-en-9cc6ac38-32f5-

4c0aa337-9a8ae4d5740f.html (Date of access: 12.02.2015); Wilson K., Dussen J. The history of the

idea of Europe. L., 1996; Кочева Е.Э. Вальтер Хальштейн и переговоры по плану Шумана

(1950-1951 г.) // Вестн. Том. гос. ун-та. 2013. №371. с.110-113; Побединский И. М. Роль

федерализма в теории европейской интеграции // Известия РГПУ им. А.И. Герцена. 2008.

№67. с. 56-68.
2 Lindberg L.N. The Political Dynamics of European Economic Integration. L., 1963;

Mitrаny D. The Funсtiоnаl Theоry оf Роlitiсs. L., 1975.
3 Этциони А. От империи к сообществу. Новый подход к международным

отношениям. М., 2004.
4 Haas E.B. International integration: The European and the Universal process // Limits and

Problems of European Integration. Hogue. 1963. p. 6-36.
5 Deutsch K.W. Political Community and the North Atlantic Area: International Organization

in the Light if Historical Experience, NY, 2003;. Deutsch K.W. France, Germany, and the Western

Alliance: A Study of Elite Attitudes on European Integration and World Politics. NY, 1967.
6 Мюрдаль Г. Мировая экономика.М. 1958; Kindleberger Ch.p. Economic response. L.,

1979.
7 Hoffman S. Duties beyond dodders. NY, 1981.
8 Hooghe L., Marks G. Multi-Level Governance and European Integration. L., 2001. Mikossi

S. How the EZ crisis is permanently changing EU institutions // CEFR.. L., 2014. N65. p.10-22.

http://www.cvce.eu/obj/The_Schuman_Declaration_Paris_9_May_1950-en-9cc6ac38-32f5-4c0aa337-9a8ae4d5740f.html
http://www.cvce.eu/obj/The_Schuman_Declaration_Paris_9_May_1950-en-9cc6ac38-32f5-4c0aa337-9a8ae4d5740f.html
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И.Г. Владимирова, З.Р. Габитова, Г.А. Дробот, А.А. Дынкин, А.М. Замани,

Н.Б. Кондратьева, М.М. Максимова, Ю.В. Мишальченко, В.В. Перская,

Т.Г. Пономарева, О.Ю. Потемкина, В.С. Сизов, В.П. Федоров, П.А.Цыганков,

Р.К. Щенин и др.9

Вопросам Содружества Независимых Государств также посвящено

значительное количество научных исследований. Изучением данной темы

занимались М.С. Байдурин, Е.В. Вавилова, Л.Б. Вардомский, В.П. Воробьев,

А.Б. Дмитриева, Е.И. Иншакова, Д.В. Криницкий, А.В. Кузнецов,

Ю.Д. Квашнин, А.М. Либман, В.Б. Мантусов, Н.Р. Молочников, А.Г. Пылин,

Б.М. Смитиенко, Е.Д. Халевинская, Ю.В. Шишков, В.Л. Шмулевич, И.В.

Яковлев и другие10. В работах указанных авторов рассмотрены вопросы истории

9 Глобализация и международная экономическая интеграция. / под ред. Е. Ф.

Авдокушина, В.С. Сизова М., 2015; Ачкасов В.А. Сравнительная политология. М., 2011;

Бахлова О.В. Теория и практика региональной интеграции: политико-правовые аспекты.

Саранск, 2006; Боришполец К.П. Национальное измерение глобального мира. М., 2009;

Бургонов О.В. Международная интеграция- тенденция XXI века. СПб., 1999; Идентичность и

суверенитет: новые подходы к осмыслению понятий. // Под ред. И.М. Бусыгиной. М, 2007;

Европейская интеграция: учебник / под ред. О.В. Буториной,. Н.Ю. Кавешникова М., 2011;

Владимирова И.Г. Международная экономическая интеграция. Теория экономической

интеграции. М., 2004; Габитова З. Р. Теория международной интеграции. Уфа, 2010; Дробот

Г.А. Мировая политика как феномен глобального мира. М., 2010; Дынкин А.А. Россия в

полицентричном мире. М., 2011; Замани А. М., Щенин Р.К. Международная экономическая

интеграция. М., 2002; Максимова М.М. Основные проблемы империалистической

интеграции, М. 1971; Мишальченко Ю.В. Теория и практика международной экономической

интеграции государств. дис. …д-ра эк. наук. СПб., 2000; Перская В.В. Интеграция в условиях

многополярности. Эволюция теории и практики реализации М., 2016; Пономарева Т.Г.

Интеграционные процессы: развитие, оценка результативности. СПб., 2008; Россия и

объединяющаяся Европа: перспективы сотрудничества. / Под. ред. Федорова В.П.,

Потемкиной О.Ю., Кондратьевой Н.Б. М., 2007; Цыганков П.А. Теория международных

отношений. М., 2007.
10 Байдурин М.С. Стратегическое развитие и обеспечение национальной безопасности

стран СНГ в глобальной экономике: тенденции, проблемы, перспективы. М., 2014;

Вардомский Л.Б., Пылин А.Г. Евразийского интеграционного проекта. М., 2015; Дмитриева

А.Б. Интеграционные процессы на пространстве СНГ. М. 2017; Вавилова Е.В. и др.

Интеграционные процессы на постсоветском пространстве. М., 2008; Воробьев В.П.

Интеграционное взаимодействие стран СНГ в контексте реформирования содружества:

политологический анализ. дис. ... канд. пол. наук. М., 2007; Иншакова Е.И. Экономическая

интеграция в СНГ: Методология, стратегия, механизм. дис. ... д-ра эк. наук. Волгоград, 2005;

Криницкий Д.В. Проблемы экономической интеграции и пути активизации инвестиционного

процесса в СНГ. дис. ... канд. эк. наук. СПб., 2001; Кузнецов А.В., Квашнин Ю.Д.

Мониторинг взаимных инвестиций в странах СНГ – 2015; Либман А.М. Исследования

региональной интеграции в СНГ и Центральной Азии: Обзор литературы. СПб., 2012;

Мантусов В.Б. СНГ: экономическая интеграция или развод? Перспективы, особенности,
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и развития Содружества Независимых Государств, определены цели,

международно-правовой статус, причины внутренних конфликтов и пути их

преодоления.

Более общие работы посвящены исследованию различных форм

сотрудничества на постсоветском пространстве, среди которых следует

отметить труды таких авторов, как С.Р. Ананичева, А.А. Арямов, М.В. Бильчак,

А.В. Гущин, Д.В. Джохадзе, В.Г. Егоров, В.В. Евсеев, А.С. Жусупов,

Ю.В. Косов, С.Я. Лавренов, В.А. Плотников, Е.И. Пивовар, А.В. Торопыгин,

Е.Д. Халевинская, Б.А. Шмелев11. В трудах исследованы вопросы региональной

безопасности, рассмотрены различные форматы интеграционных процессов на

постсоветском пространстве и перспективы их развития, определены факторы

дезинтеграции.

Изучению проекта Евразийского экономического союза посвятили свои

труды А.Н. Быков, Н.А. Васильева, Е.Ю. Винокуров, С.П. Глинкина,

С.А. Глотов, Л.Ю. Зеленина, С.Ю. Кашкин, А.А. Климов, М.Л. Лагутина,

проблемы. М., 2003; Молочников Н.Р. Интеграционные процессы в странах СНГ. Краснодар,

2007; Смитиенко Б.М. Интеграционные процессы в странах СНГ. М., 2008; Шмулевич В.Л.

Интеграция как глобальная тенденция современности. М., 2000; Яковлев И.В. Становление

интеграционных отношений в СНГ. дис. ... канд. эк. наук М., 1995; Шишков Ю.В.

Интеграционные процессы на пороге XXI века. Почему не интегрируются страны СНГ. М.,

2001.

11 Ананичева С.Р. Характеристика интеграционных и дезинтеграционных процессов

на постсоветском пространстве Хабаровск, 2013; Информационное пространство ЕврАзЭС:

правовые основы интеграции / А. А. Арямов [и др.] М., 2013; Бильчак М.В. Интеграция в

приграничном регионе. – Калининград. 2012; Джохадзе Д.В. под ред. Реинтеграция и

интеграция братских народов постсоветских республик – историческая необходимость

современности. М., 2013; Евсеев В.В. Центральная Азия: внутренние и внешние угрозы 1991-

2011 М., 2012; Постсоветская интеграция: институты, процессы, технологии / В.Г. Егоров,

С.Я. Лавренов, А.С. Жусупов. СПб., 2015; Косов Ю.В. Современные проблемы и

перспективы политической интеграции в Евразийском регионе СПб., 2013; Пивовар Е.И.,

Гущин А.В. Основные направления изучения постсоветской интеграции в российской

историографии // Вестник Российского государственного гуманитарного университета. 2013.

№21. с. 43-55; Постсоветское пространство: реалии и перспективы. / под общ. ред.

Шмелева Б.А. М. 2009; Халевинская Е.Д. Интеграция, сотрудничество и развитие на

постсоветском пространстве. М., 2012; Шишков Ю.В. Интеграционные процессы на пороге

XXI века. Почему не интегрируются страны СНГ. М., 2001.
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В.Н. Лексин, Е.Г. Моисеев, В.В. Попов, П.А. Саакян, А.В. Торкунов,

Г.И. Чуфрин, Л.И. Хомякова, Б.А. Хейфец, А.П. Цыпин, А.Н. Швецов и др.12

Существенно количество отраслевых исследований постсоветской

интеграции. Проведен анализ нормативно–правовой базы ЕАЭС, его

институциональной структуры, изучены вопросы торгово-экономического

сотрудничества стран-членов, особенности системы таможенного

регулирования, ее трансформация. Уделено внимание выявлению рисков

интеграции, проведена оценка потенциала ЕАЭС к расширению, готовности

государств-членов к углублению и развитию интеграции. Влияние

международной обстановки на развитие постсоветского пространства отражены

в трудах А.Ю. Архипова, Н.А. Васильевой, А.А. Казанцева, М.Л. Лагутиной,

О.В. Черковец, Л.В. Шквари13.

Значимыми для настоящего исследования являются зарубежные работы,

выражающие мнение экспертного сообщества других государств–членов

Евразийского экономического союза. Эти труды затрагивают различные

12 Быков А.Н. Геополитические аспекты евразийской интеграции. М., 2012; Васильева

Н.А. Глобальный Евразийский регион: опыт теоретического осмысления социально-

политической интеграции. СПб. 2012; Винокуров Е.Ю., Либман А.Н. Евразийская

континентальная интеграция СПб, 2012; Глотов С.А. и др. Право Евразийского

экономического союза: теория и практика. М., 2016; Евразийский интеграционный проект:

эффекты и проблемы реализации / С.П. Глинкина [и др.], М., 2013; Климов А.А., Лексин


[…]

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Система интеграционного объединения включает в себя некоторые

элементы, отличные от элементов структуры национальной политической

системы. При анализе интеграционного объединения часть параметров,

используемых при исследовании национальной политической системы, теряют

свою важность, зато приобретают значимость некоторые параметры, связанные

с международными отношениями и существованием наднационального органа.

Поэтому модель, предложенная Г. Алмондом, нуждается в коррекции и

дополнении.

Принципиальное отличие национальной системы от интеграционной

заключается в следующем. Во-первых, цель интеграционного объединения

заключается не столько в сохранении и адаптации системы к изменяющимся

условиям, но в постоянной трансформации, расширении числа функций,

реализуемых институтами наднационального порядка. Во-вторых, власть

центральных органов интеграционного объединения основана лишь на

добровольном согласии государств-членов следовать решениям и

рекомендациям этих органов. В-третьих, число «входов» и «выходов» в системе

существенно больше.

Это делает целесообразным проведение классификации параметров,

определяющих функционирование системы, по нескольким уровням. Наиболее

важный уровень определяется поведением государств-членов (правительств) в

рамках интеграционного объединения. Именно инициатива правительств,

являющаяся сигналом входа для системы интеграционного объединения, делает

возможным ее появление.

Центральными элементами системы оказываются государства, желающие

получить определенные результаты, и наднациональные органы,

ориентированные на расширение своей юрисдикции и достижение целей,

установленных государствами-членами. На эти отношения оказывает влияние

внутриполитическая ситуация в каждом из государств членов, поэтому

отдельные характеристики национальных политических систем

рассматриваются на субуровне.
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Вторым уровнем функционирования системы интеграционного

объединения является собственно уровень интеграционного объединения, где

происходит согласование позиций различных институтов интеграционного

объединения. Сигналы «входа» поступают как от наднациональных,

межгосударственных органов, так и от населения, бизнеса.

Наконец, третьим уровнем системы является уровень среды. Среда

определяется как международное окружение интеграционного объединения и

рассматривается как взаимовлияние разнообразных акторов мировой политики

(как государственных, так и негосударственных) и элементов политической

системы интеграционного объединения. Применение модели на практике для

анализа Евразийского экономического союза определило необходимость

выявления особого уровня анализа политической системы интеграционного

объединения – исторического, социально-культурно, географического,

экономического контекста интеграции. Несмотря на отсутствие

функциональных элементов, влияние контекстуальных параметров на структуру

политической системы очень значительно, что определяет необходимость

выделения их в особую группу – подуровень среды.

Под политической системой интеграционного объединения понимается

совокупность институтов и органов, формулирующих и претворяющих в жизнь

коллективные цели государств-членов, различных групп интересов и общества в

целом в рамках принятых международных соглашений и имеющих равные

полномочия на всей территории интеграционного объединения.

Политические и экономические цели государств-членов, являются

фундаментом всей интеграционной системы. Одни факторы могут выступать в

роли «поддержек» системы, обеспечивая ее стабильность и развитие, другие –

играть отрицательную роль. На практике значимость экономических вопросов

может достигать степени национальных интересов и безопасности, оказывая

влияние на формирование политической повестки. В последние годы

наблюдается распыление государственной власти, все больше ресурсов

получают неправительственные и гражданские компании, транснациональные
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корпорации. Особое значение имеет возникновение наднациональных

институтов. Наднациональная система власти представляет собой новый

инструмент ограничения государственной власти, позволяющий не только

значительно влиять на политическую повестку, но и решать возникающие

межгосударственные противоречия за счет своей институциональной

структуры.

Внутренние политические процессы практически не оказывают

определяющего влияния на систему интеграционного объединения, однако

позиция гражданских институтов и бизнеса также учитывается

наднациональными органами при разработке политического курса. Тем не

менее, иногда позиция населения становится принципиально важной для

интеграционного объединения. Речь идет о тех случаях, когда политическая

активность граждан стран-участниц высока, а отношение к интеграции

отрицательно. В этом случае население может скорректировать ход интеграции.

Анализ развития международных отношений на постсоветском

пространстве показывает, что основным препятствием на пути к глубоким

формам интеграции является отсутствие и невозможность формирования

крупных торговых потоков. Распад СССР определил разрыв хозяйственных

связей и деградацию обрабатывающей промышленности, развитие сырьевой

экономики в ряде стран, в том числе в двух крупнейших экономиках ЕАЭС –

Казахстане и России. Это привело к тому, что снижение или отмена пошлин

слабо влияет на структуру, а, следовательно, и объем взаимного товарооборота.

Проводимая в рассматриваемом регионе политика, часто была

обусловлена геополитическими интересами и факторами безопасности, а

экономическая сфера служила лишь прикрытием. Данная ситуация, имевшая

место в предыдущее десятилетие, фактически, остается актуальной и сегодня.

За исключением Беларуси, почти половина экспорта которой остается в рамках

Евразийского экономического союза, государства-члены имеют другие

приоритетные цели.
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Так, для Казахстана Евразийский союз является одной из важных

«подушек» экономической безопасности, дополнительным вектором внешней

политики, предотвращающим формирование прямой зависимости от КНР и

США. Для России, приграничные страны являются традиционным буфером

безопасности и, одновременно, коридорами на внешние рынки. Транспортные

мосты в Центральной Азии способствуют развитию отношений со странами

Юго-Восточной Азии, Китаем. Беларусь осталась единственным союзным

транзитным узлом в Европу. Армения – основной союзник России на Южном

Кавказе. Кыргызстан, вступая в ЕАЭС, планировал получить экономические

бенефиции в виде грантов и кредитов, валютных поступлений от мигрантов в

Казахстане и России. Для Армении же один из главных мотивов вступления в

Союз – вопрос безопасности. Республика рассчитывает заручиться поддержкой

союзников в конфликте с Азербайджаном в Нагорном Карабахе.

Значимость геополитических мотивов проявляется как в мотивах стран-

участниц, так и в политике внешних игроков – США и КНР. Стремление

контролировать Центральную Азию обосновано не только важностью владения

«Хартлендом», но и желанием получить доступ к сырьевой базе – металлам и

углеводородам. Китай планирует провести через рассматриваемую территорию

транспортные маршруты, оснащенные инфраструктурными объектами, которые

частично обеспечат ему диверсификацию экономики, трудоустройство своих

граждан, контроль за торговыми маршрутами, безопасность на границах.

Важным фактором, определяющим успех евразийской интеграции на

данном этапе, является наличие политической воли глав государств-членов, и

концентрация в их руках существенных полномочий. Поэтому смена

руководства в какой-либо из стран-участниц является одним из существенных

факторов риска. Поскольку оценка национальных интересов другим

правительством может отклониться, а экономическая взаимозависимость еще не

успела сформироваться. Тем не менее, при сохранении текущей политической

структуры, евразийская интеграция постепенно будет раскрываться, частично

реализуя пункты принятых соглашений.
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Применение модели имеет и теоретическую значимость. Помимо уже

упомянутых параметров контекста, анализ ЕАЭС раскрыл преимущество

применения структурно-функционального подхода в сравнении с

институционально-правовым, поскольку позволяет получать информацию о

соотношении реальных мотивов стран-участниц и официальной риторики,

балансе политического и экономического в объединении, и, наконец,

распределении реальной власти между межгосударственными и

наднациональными институтами, что представляется необходимым при

составлении прогнозов.
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Приложение 2. Доли стран-участниц во взаимной торговле и

производстве ВВП ЕАЭС253

252Составлено автором по материалам: Взаимная торговля товарами. Статистика

Евразийского экономического союза. 2015 год. Статистический бюллетень М., 2016.
253 Составлено автором по материалам: Взаимная торговля товарами. Статистика

Евразийского экономического союза. 2015 год. Статистический бюллетень М., 2016; Об
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http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep%20_stat/econstat/Documents/Indicators201601.pdf
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Приложение 4. Структура взаимной торговли по укрупненным

товарным группам255

254 Составлено автором по данным публикаций Евразийской экономической комиссии

за 2012-2015 годы. [Электронный ресурс] URL: http://www.eurasiancommission.org/ru/act/

integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/publications/Pages/default.aspx (дата обращения 11.02.2016).
255 Составлено автором по материалам: Об итогах взаимной торговли товарами

Евразийского экономического союза [Электронный ресурс] URL:

http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/analytics/Documents

/Analytics_I_201512.pdf (дата обращения 02.04.2016).

http://www.eurasiancommission.org/ru/act/%20integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/publications/Pages/default.aspx
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/%20integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/publications/Pages/default.aspx
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/analytics/Documents/Analytics_I_201512.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/analytics/Documents/Analytics_I_201512.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/analytics/Documents/Analytics_I_201512.pdf
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Приложение 5. Вклад государств–членов ЕАЭС во взаимной торговле по

видам экономической деятельности256

в процентах

256 Взаимная торговля товарами. Статистика Евразийского экономического союза.

2015 год. Статистический бюллетень. М., 2016.

Код Наименование РА РБ РК КР РФ

Всего 0,5 24,2 10,8 1,2 63,3

Из них

А

Продукция

сельского, лесного

и рыбного

хозяйства

3,7 54,9 17,6 6,2 17,6

01

Продукция

лесоводства,

лесозаготовок и

связанные с этим

услуги

6,7 0,2 0,2 93,0

B

Продукция

горнодобывающих

производств

0,1 0,4 17,1 0,16 82,23

06
Нефть и природный

газ
8,2 - 91,8

07 Металлические руды 0,1 - 67,3 1,7 30,9

C

Продукция

обрабатывающих

производств

0,6 34,0 6,5 1,1 57,8

10 Пищевые продукты 0,7 59,6 3,1 2,6 34,0

19
Кокс и

нефтепродукты
- 14,7 2,8 0,8 81,8

24 Основные металлы 0,1 7,1 30,0 0,1 62,7
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Приложение 6. Структура валовой добавленной стоимости по странам257

в процентах

257 Государства – члены Таможенного союза и Единого экономического пространства

в цифрах: краткий статистический сборник – 2014; М., 2015.

Отрасль РА РБ РК КР РФ

Сельское хозяйство, охота и лесное

хозяйство, Рыболовство,

рыбоводство

19,3 7,8 4,3 14,8 3,6

Добыча полезных ископаемых 2,3 0,8 15,3 0,7 8,7

Обрабатывающие производства 10,0 23,2 10,4 13,1 13,4

Производство и распределение

электроэнергии, газа и воды
4,8 2,9 1,9 1,6 2,9

Строительство 10,5 10,4 5,9 7,4 5,6

Оптовая и розничная торговля;

ремонт автотранспортных средств,

мотоциклов, бытовых изделий и

предметов личного пользования

12,8 12,1 16,5 17,4 14,9

Транспорт и связь 6,6 7,9 9,8 8,4 7,5