ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию Грачёва Богдана Валерьевича

«Модель политической системы международного интеграционного объединения (на примере Евразийского союза)», представленную на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности 23.00.04 – политические проблемы международных отношений, глобального и регионального развития

Актуальность работы основана, прежде всего, на большой роли региональных интеграционных объединений в политической и социальных сферах как в условиях нарастающей геополитической напряженности, так и при взаимном стремлении некоторых наций к более тесному и упорядоченному сотрудничеству на пути устойчивого развития. Объединения такого рода имеют особое значение для России ввиду ее истории и географического положения. Одним из последних наиболее крупных подтверждений этому можно назвать курс на создание и развитие Евразийского экономического союза.

Своевременность работе Богдана Валерьевича придает и ее направленность на аналитическое рассмотрение политической структуры интеграционного объединения, сочетающей в себе специфические паттерны политической системы конкретных государств и ключевые схемы международных отношений.

Научная новизна диссертации, определяется в следующих основных результатах: предложено и обосновано авторское определение политической системы интеграционного объединения; разработана оригинальная модель анализа политических систем интеграционных объединений; проанализированы факторы, влияющие на развитие интеграции на трех уровнях: национальном, наднациональном, межгосударственном; Евразийский экономический союз исследован с помощью предложенной структурно-функциональной модели; выявлены фундаментальные факторы, определившие развитие евразийской интеграции; выявлены и классифицированы угрозы и возможности для развития Евразийского экономического союза.

Степень обоснованности научных положений более чем достаточна для кандидатской диссертации. В работе используется, главным образом, структурно-функциональный подход, кроме того, применяется системный анализ, моделирование, SWOT-анализ, сценарное прогнозирование. Автор основывается как на разработках, которые уже можно отнести к классике исследований международной интеграции (К. Дойч, Ч. Киндлбергер, Л. Линдберг, Г. Маркс, Э. Хаас, С. Хоффман, А. Этциони), так и на работах последних десятилетий, касающихся непосредственно евразийской тематики (Е.Ф. Авдокушина, В.А. Ачкасова, О.В. Бахлова, К.П. Боришпольца, О.В. И.М. Бусыгина, О.В. Буториной, Г.А. Дробот, В.П. Федорова, П.А. Цыганкова, Р.К. Щенин и др.).

Основные положения диссертации представлены и обсуждены автором в ходе научно-практических конференций и опубликованы в 4 статьях из перечня журналов, рецензируемых ВАК, а также в других изданиях.

Выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации, достоверны и убедительны. Четко поставленная цель работы достигнута, ее ясно описанные задачи решены в двух главах, включающих шесть параграфов, которые логично структурированы.

Представленную диссертацию отличает авторский подход к определению источника власти в интеграционном объединении. Опираясь на постулаты, выдвинутые Г. Алмондом, и развивая его теорию, Богдан Валерьевич выделяет политическую систему интеграционного объединения как новый тип организации общества (с. 54), представляющий собой «совокупность институтов и органов, формулирующих и претворяющих в жизнь коллективные цели государств-членов, различных групп интересов и общества в целом в рамках принятых международных соглашений и имеющих равные полномочия на всей территории интеграционного объединения». Предлагаемое определение достаточно полно описывает содержание политических отношений.

В терминологии структурно-функционального подхода «входы» и «выходы» системы сопряжены с внешней (международное окружение) и внутренней средой системы. По-новому раскрывается взаимодействие между уровнями через сигналы «требований», «поддержки» и «механизм обратной связи», причем политическая коммуникация может носить как прямой, так и опосредованный характер (с. 75). Для конструирования политической системы интеграционного объединения автор обосновывает введение еще одного уровня – наднационального, сочетающего в себе черты как международных отношений, так и внутривнутриполитического процесса. Анализ политического процесса именно на этом уровне является ключевым при аргументации правомерности использования термина «политическая система» применительно к интеграционному объединению (с. 50-63).

Автор фокусируется на определении природы управленческих институтов и их полномочий в отношении национальных государств. В случае, если наднациональные органы способны определять политическую повестку членов объединения, можно говорить о новой политической системе. При этом в основе юрисдикции наднациональных органов оказывается не принуждение, а консенсус участников.

При разработке теоретической модели политической системы интеграционного объединения Б.В. Грачёв выделяет ряд параметров, способных выступать детерминантами развития и классифицирует их согласно потенциалу влияния на систему и вероятности изменения. В результате автор приходит к идее применения SWOT-анализа при составлении прогноза. В завершении первой главы автор приводит алгоритм анализа политической системы интеграционного объединения (с. 84-86).

Рассмотрение материалов Евразийского экономического союза позволяет автору сделать вывод, что «вопреки официальной риторике наиболее важным фактором, подталкивающим страны-участницы к интеграции, является пересечение на пространстве ЕАЭС интересов ведущих международных игроков – России, США, КНР, ЕС» (с. 137), то есть основной движущей силой интеграции выступает осознание национальных интересов странами-участницами и геополитическая обстановка. Кроме того, автор характеризует Евразийский экономический союз как относительно стабильный в среднесрочной перспективе (при сохранении действующей национальной элиты или преемственности курса), одновременно подчеркивая слабый потенциал развития системы без создания общих для участников производственных цепочек.

Использование данных позволило автору выявить эвристические достоинства структурно-функционального метода, заключающиеся в обосновании необходимости учета социально-политического и культурно-исторического контекста, а также в возможности идентификации соотношения международного и наднационального фактора в интеграционном объединении (с. 156-157).

Таким образом, автору удалось реализовать поставленные цели и задачи и построить модель политической системы интеграционного объединения, в полной мере обосновав целесообразность обогащения понятийного аппарата и применения предлагаемых классификаций. Анализ Евразийского экономического союза позволил доработать предлагаемый теоретический конструкт, а также сделать ряд практических выводов касательно угроз и возможностей развития объединения.

Вместе с тем представляется необходимым обратить внимание на следующие **замечания**.

1. Во втором параграфе первой главы, давая определение ключевому понятию работы «политическая система интеграционного объединения», автор не детализирует объем полномочий наднациональных институтов, что в свою очередь не достаточно точно позволяет разграничивать интеграционные объединения, имеющие политическую систему, международные и не имеющей таковой, хотя в основном содержании работы этот вопрос освещается в достаточной мере.

2. В первом параграфе второй главы автор чрезмерное внимание уделяет рассмотрению экономических факторов (с. 88-97), влияющих на ход интеграции, при этом явно не обозначая пути их трансформации в политическую реальность и недостаточно раскрывая их влияние непосредственно на функционирование управляющих институтов. Частично автор компенсирует этот недостаток во втором параграфе второй главы при рассмотрении национальных интересов стран-участниц, показывая, как экономические факторы определяют политические решения, однако это, в свою очередь, порождает проблему дублирования. И хотя фактологическое

наполнение этих двух параграфов различно, в совокупности данная компоновка материала делает экономический блок излишне обширным.

3. При разработке (третий параграф первой главы) и апробации модели (третий параграф второй главы), кажется, недостаточное внимание уделено возможности построения прогнозов и сценариев развития системы. В исследовании автор ставит задачу «выявить угрозы и возможности развития» Евразийского экономического союза. Такая постановка задачи сужает прогностический потенциал исследования.

4. Построение «аналитической модели» (с. 47) подразумевает ее принципиальную применимость в отношении различных интеграционных объединений. (с. 57). При анализе Евразийского экономического союза присутствуют многочисленные сравнения с опытом Европейского союза, несомненно, имеющего собственную политическую систему, а также упоминаются некоторые другие интеграционные объединения (НАФТА, АСЕАН). Однако отсутствуют отсылки к иному интеграционному опыту, что значительно обедняет доказательную базу работы.

Отмеченные замечания не оказывают существенного влияния на раскрытие темы диссертационного исследования, не снижают общей высокой оценки представленной к защите научной работы, а являются, скорее, пожеланиями для дальнейших исследований.

Автореферат и другие публикации автора соответствуют содержанию диссертации, раскрывают ее основные идеи, положения и выводы.

В целом, диссертация Грачёва Богдана Валерьевича «Модель политической системы международного интеграционного объединения (на примере Евразийского союза)» выполнена на достаточно высоком профессиональном уровне и является законченной научно-квалификационной работой, соответствующей требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №8 42 от 24 сентября 2013 года, предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата политических наук по специальности 23.00.04 – политические проблемы международных отношений, глобального и регионального развития.

Доктор политических наук,
профессор кафедры
журналистики и телевизионных технологий
ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)

М.В. Яковлев

Подпись

руки Яковлева М.В.

заверяю начальник Отдела кадров сотрудников
ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н. Косыгина»